
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 249 DEL 28/07/2020

OGGETTO: "INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
CICLISTICA CITTADINA NELLA PISTA CICLOPEDONALE DI VIA CAVALIERE 
BISANI A MARINA DI RAGUSA - PRIMO E SECONDO INTERVENTO” - 
AUTORIZZAZIONE ALL’ANTICIPAZIONE, CON FONDI DEL BILANCIO 
COMUNALE, DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI €. 62.830,00 PER SALDO FATTURE 
IMPRESA APRILE SALVATORE (P.I.00896760881)

L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di Luglio alle ore 17:35 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì.
Alle 17,40 entrano gli Assessori Clorinda Arezzo e Luigi Rabito.
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 318 del 28/07/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: "Interventi per la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nella pista 
ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa - Primo e Secondo Intervento” - Autorizzazione 
all’anticipazione, con fondi del bilancio comunale, della somma complessiva di €. 62.830,00 per saldo 
fatture impresa Aprile Salvatore (P.I.00896760881)

Il sottoscritto Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Geom. Salvatore 
Chessari, nella qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2020 – 2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
- con Determinazioni Dirigenziali n. 2228 del 23/10/2019 e n. 3217 del 13/12/2019 fu approvato il 
progetto esecutivo per gli "Interventi per la messa in sicurezza della circolazione ciclistica 
cittadina nella pista ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa - Primo 
Intervento”; per un importo complessivo di €. 55.038,26 - CIG: 8270849881;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2229 del 23/10/2019 fu approvato il progetto esecutivo per gli 
"Interventi per la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nella pista 
ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa - Secondo Intervento”; per un 
importo complessivo di €. 35.915,14 - CIG: Z592CA965B;
Vista la nota della Regione Siciliana n° 794 del 09/01/2020 di notifica dei Decreti n° 3590 e 3591 
del 18/12/2019 - con la quale si confermava l'erogazione del finanziamento per i due interventi su 
citati per l'importo complessivo di €. 90.642,23 le cui somme attualmente sono già previste  nel 
Bilancio 2020 al cap. 2966.4; codici di bilancio = 10.05.2.05.99.99.999 – impegni n. 753/20 sub.1 e 
n.754/20 sub.1 (giusta Determinazione Dirigenziale di accertamento in entrata n. 149 del 
15/01/2020);
Considerato che:
- entrambi i due interventi, sono stati affidati, con le Determinazioni Dirigenziali n. 2262 e 2263 del 
13/05/2020, all'Impresa Aprile Salvatore (P.I.00896760881), con sede legale in 97100 Ragusa, Via 
Ortigia, 1; per i seguenti importi al netto del ribasso offerto:
- primo intervento = €. 36.260,04 oltre all'I.V.A.;
- secondo intervento = €. 22.974,25 oltre all'I.V.A.;
- in data 27/05/2020 sono state stipulate con la suddetta Impresa e per ciascuno dei due interventi le 
rispettive Scritture Private prot. 53608 e 53611;
- i lavori relativi ad entrambi interventi sono stati consegnati in data 17/06/2020, ad oggi sono ancora in 
corso;
Visto che:
- in data 21 Luglio 2020 sono stati firmati sia dalla D.L. che dall’Impresa gli atti contabili relativi al 1 SAL 
(al 10/07/2020) di entrambi gli interventi;
- che in data 23/07/2020 l’Impresa, tramite protocollo pec ha trasmesso le seguenti fatture:
 n. 17 del 23/07/2020 prot. 76923 del 24/07/2020 dell’importo complessivo di €. 40.504,00 – 1 Interv;
 n. 18 del 23/07/2020 prot. 76940 del 24/07/2020 dell’importo complessivo di €. 22.326,00 – 2 Interv;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- l’ufficio in data 28/07/2020 con note inviate tramite PEC prot. 77816 e 77817 ha fatto richiesta, presso 
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, dell’erogazione della 
somma complessiva di €. 62.830,00 ai sensi dell’ art. 3 dei D.D.G. n. 3590 e 3591 del 18/12/2019;
Preso Atto che:
- la Regione Siciliana potrà disporre il pagamento delle superiori somme non prima della fine del periodo 
estivo;
Ritenuto che, nelle more dell'accreditamento delle somme di cui sopra da parte della Regione Sicilia, al fine 
di evitare oneri a titolo di interessi per messa in mora da ritardato pagamento delle spettanze e scongiurare 
l'insorgere di contenziosi che comporterebbero ulteriori maggiori oneri per l'ente, è opportuno procedere ad 
anticipare la somma complessiva di €. 62.830,00 così ripartita come nel seguente prospetto:
1 Intervento Cap. 2966.4 Imp. n. 753/20 sub.1 €. 40.405,00
2 Intervento Cap. 2966.4 Imp. n. 754/20 sub.1 €. 22.326,00
Verificato che la presente deliberazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
24/03/2017;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di evitare il pagamento 
di interessi per ritardato pagamento;
Visto l'art. 12 comma II della L.R. n.44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad anticipare con fondi del bilancio comunale la somma complessiva di 
€. 62.830,00 così ripartita come segue:
- €. 40.504,00 per il pagamento della fattura n. 17 del 23/07/2020 (prot. 76923 del 24/07/2020) emessa 
dall’Impresa Aprile Salvatore (P.I.00896760881) – 1 Interv;
- €. 22.326,00 per il pagamento della fattura n. 18 del 23/07/2020 (prot. 76940 del 24/07/2020) 
emessa dall’Impresa Aprile Salvatore (P.I.00896760881) – 2 Interv;
nelle more dell’accreditamento dei fondi da parte della Regione Siciliana per gli "Interventi per la messa 
in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di Via Cavaliere 
Bisani a Marina di Ragusa - Primo e Secondo Intervento” - D.D.G. n. 3590 e 3591 del 
18/12/2019;
2) Dare Atto che la suddetta somma di € 62.830,00 risulta impegnata con la seguente modalità:
- €. 40.504,00 al Bilancio 2020 al cap. 2966.4; Cod. Bil. = 10.05.2.05.99.99.999 – imp n. 753/20 
sub.1;
- €. 22.326,00 al Bilancio 2020 al cap. 2966.4; Cod. Bil. = 10.05.2.05.99.99.999 – imp n. 754/20 
sub.1;
3) Dare atto che con successivi Atti Dirigenziali verrano liquidate le succitate fatture emesse dall’Impresa 
Aprile Salvatore (P.I.00896760881);
3) Dichiarare che la presente deliberazione immediatamente è esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma II della 
L.R. 44/91, al fine di evitare oneri a titolo di interessi per messa in mora da ritardato pagamento delle 
spettanze e scongiurare l'insorgere di contenziosi;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 318 del 28/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


